UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

Annvæ Litteræ Provinciæ Avstriæ Societatis Iesv Anni M.DC.VIII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70405](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70405)

ANNVÆ LITTERÆ  
 PROVINCIÆ AVSTRIÆ  
 SOCIETATIS IESV ANNI  
 M.DC.VIII.

Decem Collegiis, vna Domo Probationis, Residentiis septem, Missionibus septem numerat hæc Prouincia Socios 436. vita functi sunt hoc anno vndecim, in Societatem recepti nouemdecim.

COLLEGIVM VIEN-  
 nense.

Collegii Viënsis Anno superioris, vt præscriptum est, in fumum & cinerem versi, parietinas vna cum Domo exigua à funesto incendio superstitæ, opera subitaria hyeme perurgente, vt tunc fieri poterat accommodata, quini & triceni Socii incoluere. Sacerdotes quindecim, quorum duo Scholasticam in Academia Theologiam, tertius domi nostræ moralem: tres Philosophiam sunt professi. Scholastici decem, ex his Magistri inferiorum Scholarum sex, vnus Theologiæ, tres Philosophiæ studiosi: reliqui rei domesticæ Adiutores; tot personis vix commodum domicilium, nunquam tamen nostris peregrè, & quidem sæpè aduentantibus non paruit; tantumque nonnunquam illius angustia referiebantur, vt quinquaginta nostrorum capita simul censerentur. Ex quibus ho-

li                      spiti-

spiritibus tres Patres, qui Serenissimos Maximilianum natu maiorem, & Leopoldum Argenteratensem & Patauiensem Præsulem Archiduces Austriae Viennam fuere secuti, diutius nobiscum sunt morati. In his angustiis foelicioꝝ opinione & copiosoꝝ quam sperabamus messe, hic nobis exiit ann<sup>o</sup>. Multa ipsius initio videbantur suspecta: multa vere ineunte formidanda, quæ tamè diuina bonitas bene vertit. Sed & æstate ineunte, cùm turbatum esset in Prouincia ab hæreticis, nihil impedimenti functionibus nostris allatum. Res domestica, & externa bellos habuit progressus. Templum, Scholæ, Catechesis, Sodalitates B. Virginis, excursiones in finitima oppida, ex anima sententia successere. Hæc vniuersim, iam sigillatim. Ac primum domestica. Noui Collegii fabricam non parum promouit piorum liberalitas. Trium quadrati partium, quæ sunt habitationi destinatae (quarta namque celsit bibliothecæ) dimidium penè ad summum perductum est, tectumque illi superimpositum. Totius substructionis impensa 7344. florenis constitit. Facta est accessio rei domesticæ, media villa in Sterin ad eam, quam antea possedimus 1500. florenis coempta. Quæ pecunia mercatoris cuiusdam Vienensis munere nobis obrigit. Ad rem domesticam & illud pertinet, ab amplissimo Senatu Viennensi beneficium in nos profectum. Decreuit quippe vt domus quæ annis quinquaginta amplius à fundo nostro abalienata ciuitati seruiet, à nobis paucos ante annos recuperata, & sola ab incendio multo cuiusdã ciuis nostri studioso labore seruata, ex hoc tempore deinceps sit ab omni seruitute exempta ciuili.

Tàm

Tàm præclari decreti, duo hæretici, qui soli censentur in illo Senatu, secundùm consulem nobis amicissimum, se Autores præbuère, cùm Catholicos frigidius ea de re agere viderent. Indignum videlicet aiebant, exiguum illud triginta vel summum quinquaginta florenis vectigal illis non condonari, quibus didactri loco, si non gratis docerent, ab institutione solius iuuentutis Vienensis decuplo plus pendere oporteret. Non minor liberalitas hæredum creditoris cuiusdam, cui benè sit mortuo, in Collegium exstitit, hi enim rei etiam nostræ familiaris per quam studiosi 300. florenos liberaliter remiserunt.

Aucta est & res libraria non modicum munere Reuerendissimi D. Stephani Suchai Agriensis Episcopi: qui Bibliothecam suam bis mille florenis æstimatam nobis dùm viueret donauit. Aliorū quorundam beneficentia plus quam centum coronati in nostri templi ornatum collati. In nostro templo pius Præsul sepeliri voluit, vt quæ Societatem amore ac beneuolentia in vita prosequeretur, ob idque à R. P. N. communicationem meritorum fuerat consecutus, nè post mortem corpore ab ea foret disiunctus. Parentatum illi, tum ab Aulico, tum ab Academico Magistratu: Clero i. e., religiosisque familiis, à nostris post funebrem orationem piaculare sacrum Diuino Numini oblatum. Fuit & multorum beneuolentia in nos spectata. Illa præcipua, quam vt sociis exhiberent Serenissimi Archiduces, Reuerendissimus Leopoldus Argentinus, Patauiensisque, & Reuerendissimus Carolus VVratislauensis Antistites, cum hic, Nouemb. Mense in Sile-

fiam ad possessionem Episcopatus sui adeundam tendens: ille in Octobri tuendæ Religionis Catholicæ causa, contra insurgentes protestantium Austriacorum motus Viennam venissent; Bustum antiqui Collegii non sunt dedignati inuisere. Ac Serenissimus quidem Leopoldus, vt familiarius nobiscum agere & singula lustrare posset, relictis arbitris curru clauso, vno tantum supremo cubiculi Serenissimi Regis præfecto, comite, Collegiũ adiit, nostrosque humaniter complexus tandem valedixit. Carolus verò cum rei diuinæ in nostro templo duobus Præsulibus comitatus interfuisset, hinc in rudera veteris ædificii deductus, sub dio emblemate viuo à pueris aliquot splendidè ornatis, cum necdum Scholis initium datum fuisset, exceptus est. Vterque in digressu præter singularem fauorem etiam subsidium Collegio instaurando liberaliter promisere. Sed & Serenissimus Rex Hungariæ Matthias secundus, quo esset erga Societatem nostram animo, tunc palàm fecit, P. Prouinciali & P. Rectori se humanissimum exhibuit, & syncharma poëticum typis excusum nomine Collegii oblatum gratissimo animo acceptauit. Ita spe alimur bona: Dei potissimum prouidentia innixi. At iam è Collegio ad templũ gradũ faciat oratio. Põpa solennis die Dominico octodialis Augustissimi Corporis Domini feriarum, per porticus antiqui nostri Collegii circumduci solita, hoc anno sublatis ex parte porticibus noui ædificii causa, in ipso templo splendore & apparatus magnifico, absq; tamen processione, vt vocant, seu supplicatione est celebrata. Rem diuinam Reuerendissimus Antistes Vienensis no-

fis nominatus ritu solemniter peregit, eaque peracta  
 drama & festo illi & tēpori, quo de pace inter Im-  
 peratorem & Serenissimum Matthiam agebatur,  
 appositum, (Iacobi enim & Laban fœdus super al-  
 tari ab illis erecto in tē, repræsentabatur) non sine  
 voluptate spectauit. Plures hoc anno quam toto su-  
 periore nostri concionatorum functi munere. Nō  
 enim dictus Reuerendissimus Antistes nomina-  
 tus Vienstis destitit superiores Societatis vrgere,  
 donec cathedram Principis ædis sacre, post obitum  
 vnus ex nostris, qui ex ea ad concionem verba fa-  
 ciebat, à nobis relictam iterum reciperemus. Non-  
 nullis item religiosorum familiis nostram opem  
 exposcentibus fuit satisfaciendum sæpè: Et in quo-  
 rundam templo sacri aduentus tempore & celeberrimis,  
 quæ hoc deinceps consequuntur feriis, verba de rebus  
 diuinis habita. Quin & Serenissimo Maximiliano,  
 nè per id tempus, quo Serenissimi Matthiæ Regis  
 Hungariæ absentis nomine, fuit cum Imperio Viennæ,  
 deesset noster Ecclesiastes, fuit prospectum. Nostræ  
 ædis sacre concionatori depugnandum fuit è suggestu  
 cum Polycarpo Leufero præcone Lutherano. Duas hic  
 prædicans conciones, anno superiore coràm Duce  
 Saxonie Electore Imperii de bonis (quod mireris in  
 Lutheri discipulo) operibus Pragæ habitas, cum inde  
 in patriam reuertisset, typis vulgari, præfatione illis  
 præfixa, in qua præter cætera conuitia & maledicta,  
 quibus tū Societatis nostræ ordinem vniuersum,  
 tū certos illius homines proscidit, etiam collegas  
 Vienstes multis calumniis & mendaciis oneravit.  
 Vix autē lucem infœlix hic partus adspexerat,

xerat, cùm subito à nonnullis eiusdem farinae (hæreticis videlicet hominibus) plausu magno est exceptus, creuitque breui tantum fama eius, vt non alia de re in foro, in viculis, in conuictis, aliisque id genus locis, quàm de diuino (vt aiebant) Polycarpi fœtu sermo haberetur. Nè igitur silentio nostro aliquid aduersario tribuere videremur, dùm omnia adhuc calerent recenti feruore, quoniam responsio scripto non tam cito potuit adornari, verbo tenus refutatio suscepta fuit.

Quendam parens hæreticus Praga è nostris Scholis Pragensibus eo consilio, nequid animus tenerior Religionis Catholicæ combiberet, in Missiniam, Mollium vt vocant, Lutheranorum receptaculum ablegarat. Sed & hic Viennam cùm venisset, lumen fidei Catholicæ, cuius nunquam non ante igniculos sentiebat, aliquos recepit. Iam quod ad Sacramentorum in nostro templo frequentationem attinet, sacræ exomologesis crebrior hoc anno, quam superiore vsus. Numerus eorum, qui Cœlestis Agni epulum adiere 400. supra 4000. deprehensus. Tres ex iis qui calici assueuerant, ad vnam speciem reducti. Per multi etiam in fide vacillantes confirmati, multi contumelias & verbera causa eiusdem experti collaudati, & ad patientiam perseverantiamque excitati. Nonnulli qui iam iam ad Hæreticorum castra transfugere parabant, à nefario proposito deterriti. Cum Hæreticis degentes, nè quid ex conuictu eorum mali illis adhæreret, communiti. Per multi item libri, quorû lectio non bonis solum moribus, sed etiam sinceritati fidei poterat obesse, tùm Catholicis, tùm recens ab hæresi

hæresi reductis ad Ecclesiam, bona eorum cum venia ablata. Per multa schediasmata & scripta execrandæ artis magicæ Vulcano tradita. Inter coniuges multos, quorum aliqui animis à se inuicem erant valdè alienis, aliqui etiam anno amplius vna domo relicta, aliò diuenterant, pax & beneuolentia redintegrata. Tranquillatæ præterea multorum conscientia, quæ anxiferis scrupulorum aculeis malè accipiebantur, tantiq; id beneficii loco à quodam magni nominis prælato habitum est, vt cum lachrymis in amplexus nostri ruens gratias ei magnas ageret. Spectrum, quod noctu infantem à latere matris abripere, marito etiam reluctante fuit conatum, aqua lustrali semel abactum, nunquam amplius coniugibus molestiam exhibuit. Septem virgines, qui nostro in templo Sacramenta frequentabant, cœlestis sponsi amores sponzorū terrenorum amoribus prætulere, inque variis sacrarum virginum Collegiis, virginitatem suam Christo in perpetuum deuouere. Hæreticis plerumque est malè persuasum, nostros sub exitum è corpore spiritus, nè verbum vllum, de acerbissimis Christi Sernatoris nostri perpeffionibus nostri causa toleratis, & meritis ipsius, quibus æger in spem remissionis peccatorum veniæque obtinendæ excitari possit, facere. Ergo vt nùm res ita se haberet experientia ipsis constaret, & simul quid tandem à nostris dicitur explorarent, subinde aliqui infirmos, quo nos sciebant venturos accessere, reque aliter deprehensa, non tantum probarunt nostrum modum eos iuuandi & charitatem, sed vt ipsi simili in periculo eandem experirentur, instrui de rebus fidei petierunt.

runt. His & aliis officiis instituti nostri propriis effectum est, vt apud ciues plurimum Societatis nostræ honori & existimationi accesserit, eaque ex causa secunda plurimorum voluntate vtamur.

Ex profectioe Castrensi fructus laborum non contemnendi relati. Graues enim principio nostri proceribus hæreticis, qua concionibus, qua familiaribus colloquiis, qua religiosis aliis officiis eisdem redditi non ingrati. Fuitque non nemo Barones inter hæreticos, qui nostro à concione abeunti in amplexus ruit, & dicta ab eo probauit, non obscure innuens sibi stimulos subditos esse ad Catholicam fidem amplectendam. Confessiones audita, & in his aliquot summatum. Consilia paci infesta & sanguinaria dissipata. Ministri aliquot tum Hufitici, tum aliarum hæreseon ad certamen inuiti detracti, palàmque vanitatis & falsitatis conuicti. Duo ab hæresi absoluti. Impia in Deum verba, ac Cœlites profūdere soliti, à scelere deterriti. Supplicio adiudicati extremo ad extremum vsque vitæ halitum adiuti. Eorundem ex coetu duo mortem quam sceleribus suis promeruerant, nostrorum precibus à iugulis depulerunt. Possonii, quo Serenissimum ad comitia Regni Hungariæ, quæ eligendi causa Regis celebrabantur, noster secutus erat, id præter cætera actum. Duo è præcipua nobilitate viri, nè duello quod alteri eorum certum interitum allaturum erat, confligerent prohibiti, sibi que inuicem reconciliati. Sublata pessima militum cōsuetudo, quos tempore sacri, & concionis diebus Dominicis & festis aleis loco in arce abstrusiore, vt liberiores essent, noster operam dare deprehenderat,

derat. Subuentum egestati nonnullorum, quorum per id tempus subito ædes conflagrarant incendio. Conciones hæreticas nè aliqui adirent dissuasi. Minister aliquandò hæreticus declamatorem in funere cuiusdam Ecclesiastæ loco agebat. Fortè transibant Catholici aliquot, & Stentoris clamoribus inuitati accurrunt. Dogma is rectè Catholicum, de pœnis quibus animæ iustorum expiantur miris exagitabat modis, at homo disertus inter suos vbi tales Auditores vidit, primo aspectu perterritus hæsit, & tantum elinguis eo in genere discendi factus, verificatione mutata & abrupto sua orationis filo, in laudes Catholicorum excurrit. Ita apud hos præcones fanda infanda dicere, pari in loco ponitur. Concio in coronatione Sereniss. Regis à nostro habita. De excursionibus ad vicina loca hæc. Non ciues tantum cuiusdam oppidi, diebus festis celebrioribus, sed etiam Vicani ex circumiacentibus pagis, turmatim ad Sacramentum pœnitentiæ accurrentes in multam noctem nostro Sacerdoti materiam præbuere laborum. Laudandus vtrorumq; feruor. At magis colonorum, quos nec militum apud eos statiuia habentium licentia à pietate retrahere potuit. Sex ibidem hæresim repudiarunt. Cum vno eorum plus præ ceteris fuit laboris. Faber hic erat ferarius, & vt ita dicam, vltra limam etiam, ea de causa, nec Parochi, nec nostrorum poterat ferre aspectum, vitabatque quàm studiosissimè, hominem tamen noster non tantum sibi reddidit, sed etiam ad Catholicam Religionem amplectendam ita perpulit, vt pessimi Doctoris Lutheri postillam vt vocant, quam in officina sua inter limandum stu-

diosius euoluendo penè attriuerat, abiecerit, Catholicisque se adnumerari petierit, quod & obtinuit. Duæ ibidem personæ flagitii causa diu in carcere detenti nostra opera, publica pœnitentia intra missarum solemnia peracta, vitæ periculum redemere. Plurimi etiam ab esu carniū diebus Sabbathi & è variis superstitionibus abducti. Itidem non pauca volumina pestilentem memphytīm Lutheri exhalantia flammis absorpta luculentis, & nostro, & aliorum bono: nostro, quia tempestate perfrigida in regione alioqui lignorum sterili calorem nobis dedere copiosum: aliorum, quia ab ea peste nullum illis amplius exitium metuendum.

RESIDENTIA S. BERNARDI.

**T**Otidem hoc anno Socii, quot superiore hic stationem agebant. Vnus eorum cœlestis Imperatoris iussu euocatus anno ætatis 3. & 70. sui nobis non ingrata memoriam reliquit. Pater is erat Laurentius Hermanutius Coadiutor spiritalis formatus, Sacerdos annis 47. vir verè religiosus obedientiæq; quàm maximè studiosus, & ad multa nostræ Societatis munia dùm benè valeret accommodatus. Ministri ac procuratoris munus in aliquot Collegiis gnauiter 20. annis obiit. Catholicam Religionem quàm cum Hæreticis disputando, quàm libellos de rebus fidei controuersis typis vulgando, non parum promouit: semperque in eo totus fuit, vt quam plurimos luce veritatis Catholicæ collustraret. Dùm verò ab aliorum mentibus

bus tenebras prauarum opinionū & errorum depellit, cæcitatem ipse oculorum incurrit, quam annis propè decem, non patienter tantum sed hilare etiam tulit. Occupationes eius per idem tempus assidua pene oratio, cui & antea actæ vitæ tempore maximè deditus erat. Nec tamen siqua interea offerebat se occasio promouendi proximum ad meliora, eam negligebat, potissimum ad Dei amorem & Sacramentum pœnitentiæ eum cohortando. Obiit tandè anno ætatis in Societate actæ 3. & 50. Mors huius spolia abstulit; at nè Mars cæterorum raperet, vehementer timendum fuit. Milite procerum hæreticorum occasione libertatis Euangelicæ tumultuantium, non circumquaque tantum, sed etiam intra nostrorum S. Bernardi pagum cõmorante. Hucusq; tamen diuina nos seruauit bonitas. Fructus ex functionibus instituti nostri par anni superioris in cæteris, in hoc maior quod 3. ab hæresi expiati Catholicis sese adiunxerunt.

#### RESIDENTIA LIN- censis.

**L**incii, sicubi in Austria, maximè tumultuatum est hoc anno. Tumultus causa fuit desiderium exercendæ palàm & vbique in Prouincia religionis hæreticæ, quam proceres superioris Austriae hæretici à Serenissimo Matthia, cuius in gratiâ Imperator Prouincia Austriae cesserat, impetrare se posse desperarant. Hinc versi ad arma ciuitatem hanc hæreditariam alioqui Austriae Archiducum primùm; tum alias in potestatem suâ redigunt:  
Pseudo-

Pseudoministrosq; & magistrillos hæreticos postliminio ad eas reducunt; Ita repente cuncta turbata, finem anno huic dedere turbulentum. Quatuor Sociis, duobus Sacerdotibus, & totidem rei domesticæ Administris, duo itidem Magistri accessere Scholarum causa. Et verò 14. Ianuarii, accedente consensu sacræ Cæs. Maiest. & Sereniss. Matthiæ, inuitis quantumuis & reclamantibus hæreticis, at plaudentibus, & sibi gratulantibus paucis licet Catholicis, non sine solemnibus Cerimonis ij aperti. Peracta res diuina de Spiritu sancto in nostra sacra æde maiore. Habita in Scholis ab vno è Magistris oratio negotio præsentis accommodata. Carmina præterea ab aliquot pueris summa cum gratia recitata. Et demum frugali apparatu ac mensa præcipui Cæs. Maiest. Præfecti, & Lincenses Senatores in domo nostra excepti. Studiosi, vt fit initio & inter hæreticos, non ad eò fuere numerosi, sed indole, probitate, & diligentia ad stuporem vsque conspici.

#### MISSIO INFERIORIS HVNGARIAE.

**D**Vo è Sociis, Sacerdos vterque, hoc anno, in aula Illustrissimi Cardinalis Strigoniensis Archiepiscopi Francisci Forgach Societatis nostræ amantissimi, tum Bosonii, tum Tirnaviæ sunt versati. Commorationis eorum causa ea fuit potissima, vt si qua occasio, bona Scheliensis Collegii recuperandi se obtulisset, ea non negligeretur. Et fuit in eam rem summum collatum studium,  
cùm

cùm aliàs, tùm comitorum tempore, in quibus de Serenissimo Matthia in Regem eligendo deliberrabatur, sed nihil effici potuit. Tantum enim hæreticæ factionis homines, qui cane peius & angue Societatem oderunt, & numero & viribus valere, vt quamuis litteris Regiæ Maiestatis vocati fuiffemus ad illa Regni comitia, nulla tamen ratione, vt illis interesse nobis liceret, obtinere potuimus, eque loco comitii, nec quicquam ostentantes litteras Regias, abire coacti fuimus. Hinc exclusis, cùm in sola secundùm Deum Maiestate Regia, rerum nostrarum præsidium situm esset, nec sic, omnia videlicet miscntibus hæreticis, quamuis Catholici omnes, & inprimis Illustrissimi Cardinales, & Nuncius Apostolicus nostram causam agerent, quicquam promouimus. Malignæ huic occupationi Deo sic permittente respondit fructus. Excurrit vnus ad vicinum Scheliæ pagum, & cùm penè vnum mensem apud viros nobiles hæsisset, frequentes Catholici, non ex vicinis tantùm locis, sed etiam Schelia ad ædes vnus eorum sæpius venire, vt rei diuinæ & concionibus, queis diù caruerant, interessent. A concionibus hic motus animorum fuit, vt super 200. confessionis Sacramento animum purgarèt, in aliis autè locis 50. vt minimùm. Nonnullæ horum confessiones totius vitæ maculas continebant, tùm quod ii recens ad gremium Catholice Ecclesie essent reducti, tùm quod nunquam antea peccatorum exomologesim instituerant. Baptizati & aliquot infantes, Matrimonii que Sacramentum ritu Catholico ab aliquot coniugibus nostro præfente, quod Parocho carerent, initum. Sed  
& alte-

& alterius labores non fuere inutiles. Sex ætatis  
 prouectæ personæ ab hæresi resipuere. Decem ge-  
 nerali confessione peracta Deo reconciliati. Mul-  
 ti viri primarii, quibuscum de religione Catholica  
 actum, tamen nondum manus dedere veritati, vt  
 melius tamen erga eam essent affecti, persuasi. Ani-  
 mi à se alieni beneuolentiæ mutux vinculo adstri-  
 cti. Spectris duo agitati Sacramentorum frequen-  
 tatione molestiam depulere.

IN SVPERIORE HVNGARIA, ET  
 Transyluania, quid per nostros sit effectum,  
 commercio litterarum, propter tu-  
 multus annorum superiorum  
 sublato, nihil certo cogno-  
 sci potuit.

COLLEGIVM GRE-  
 cense.

**P**Ræter R. P. Prouincialem, eiusque Socium,  
 tresque Sacerdotes cum duobus Coadiutori-  
 bus, qui Millstadii vectigalia Collegii procu-  
 rant, & alios qui Passauii sunt in Missione, Socios  
 numeramus 6. & 90. Sacerdotes 1. & 20. 12. Co-  
 adiutores, humaniorum litterarum Professores 5.  
 31. Studiosos Theologiæ, Philosophiæ 27. sacrisi-  
 nitiati è nostris sex, totidè è Collegio Alumnorum  
 laurea Magistrali insignes. Et si hoc anno è nostris  
 nemo vita functus, aliundè tamen luctu vacare no-  
 bis non licuit, sublata videlicet è viuis Serenissima  
 Archiduce Maria, Sereniss. Caroli Archid. Austriae,  
 huius Collegii Fundatoris, relicta vidua; cuius im-  
 morta-

mortalia in nos, vniuersamque rem Christianã merita, omnia penè per Prouinciam vniuersam sacra-  
ria, templa, Collegia, Monasteria, sacri prophanique  
cætus omni marmore & colosso perennius, seræ in  
omnem posteritatem memoriæ commendabunt.  
Alius nobis in proximo luctus erat, sed eum diuina  
bonitas clementissimè auertit. ipso quippe D. Mi-  
chaëlis peruigilio nocte media ingens repente ab  
omni cælo coorta répestas, è multis, quæ circūqua-  
qua iaculata est fulminibus, in turrim nostrã vnum  
immisit. Aderant ibi æri campano iuuenes 5. nulli  
tamen exitiale fuit, sed nec turri admodum noxiũ:  
flamma enim modica quam concitarat, obtritu pe-  
nè pedis extincta, & damnum omne non magno  
vel sumptu vel negotio restitutum; boni euentus  
Authori Deo, gratiæ à nostris persolutæ. Libros  
hæreticos multi specie quadam eorũ hætenus ca-  
pti nobis tradiderunt; hæresim eiurarunt (qui qui-  
dem in numerũ venerint) vnde octoginta. In his  
non pauci viri illustres magno genere, alii partim  
à discipulis nostris ad nos adducti, partim è concio-  
ne cõmoti, errores postmodum dedocti sunt. Ope-  
ræ pretium videtur quorundam ad fidem transitũ  
hic attexere. Vir è procerib⁹ Austriæ magni nomi-  
nis non multos ante annos Ecclesiæ adiunctus, vt  
filios, à peste quam ipse eiecerat tueretur; nostris  
tradidit & pietate & litteris instituendos: in tuto e-  
rant filii, matri hæreticæ vt scopulo filia hærebat;  
consilium fuit, eam quaque ratione abductam Ca-  
tholico istic Prouinciali educandam tradere. Non  
latuit ea res matrem timentem omnia, omnia cir-  
cumspicientem, itaque eiulare illa, crines velle-  
re, nulla non furiosa mentis indicia edere, ad-

uentantibus qui deducerent, filiam complecti, ut eam Pater vi adhibita è complexu matris auellere sit coactus. Vbi tandem diffisa manibus prædam dimisisset, ad verba vertitur; filiam per beneficia materna omnia, per diuina ac humana iura, obtestatur Catholicorum libros negligat, conciones non audiat; iureiurando interposito matri fidem dedit filia, & Gracium ad Catholicos deducta est, sed oculis tantum matris, non animo sublata fuit, modico enim tempore interiecto Gracium properat, filiam secum clam omnibus abductura, non cecidit tamen, ut optabat negotium. Visa res est plena periculis, matre nouum aliquid semper ad rapiendam filiam moliente; itaq; quò tutior esset in posterum, Serenissimæ tradita est, in cuius vsque huc gynæceo degit. Hærebat etiam hic puellæ fides, qua se matri perstrinxerat, sed & venenum sic imbiberat, ut ad buccinatoris pedes enutrita videretur; docta benè moneantibus obstrepere, sacra Catholica calumniari, ad omnem de religione sermonem ut serpens ad vocem incantantis, aures obstruere. Accedebat ad pertinaciam licentia & temeritas: capta tamen lenitate postmodum cuiusdam è nostris, cepit ei vtrò de fide quæstiones proponere, de Deiparæ laudibus dicentem, cum sensu audire, Deiparentem, verba tantum Gabrielis & Elisabethæ vsurpando, salutare, nam ut precatiunculam Ecclesiæ adiungeret, variè laboratum. Hoc tamen animo sensim expugnato lenior deinceps & ad fidem pronior visa est. Ergo ipso D. Catharinæ Virginis & Martyris sacro die, nostro ad se accersito, quasi tum primum seriam de salute cogitationem suscepisset,

pisset, quidquid angebat animum gnauiter & modestè detexit; responsum ei accuratè ad omnia, dedit tandem veritati manus, & Ecclesiæ adiuncta est tanta sui mutatione, vt stupori sit vniuersis. Mercator aliquis dùm sua diuendit, fidem mercatus est, emit ab hoc in vestitum pauperum quidpiam noster Sacerdos, de fide sciscitatur, intelligit Lutheranium, promptum tamen audire de religione, offert congressu primo libellum Catholicum; acceptat, nec multò post hæresi abiurata ad Ecclesiam accessit. Alterum è media Saxoniam nomen nostrum exciuerat, vt qui ab æquali audisset, Iesuitas humanos & doctos esse. V Vitembergæ, vbi tùm in litteris versabatur, multiplici veste, & supellectili libraria compacta, inscijs parentibus, vicesimo exinde miliarium distantibus discessit, nostros perquisiturus. Licij, quod quæsierat primum inuenisse visus est, Grecium post pauca directus, instructus in fide isthic Catholico ritu Sacramenta suscepit. Miles his addendus. Hic Mahometi subscripserat, adactus à Turcis, à quibus captus tenebatur: facti pœnitens ad Deiparam confugit, quæ ei, vt credere licet, modum euadendi suppeditauit. Liber ergo à vinculis corporis, ad nos adiit, vt ab infidelitate & peccatis solueretur. Iucundum in hoc genere fuit, videre hominem, nec opibus nec honore vilem, par coniugum domi ad religionem, & confessionem instructum, inspectantibus omnibus, primum ad confessionem, hinc ad cœleste epulum adducentem. Et his quidem in suscipienda, aliis in tenenda fide nostrorum opera præstò fuit. In his vii go honesto loco nata parentibus non egenis, à vidua prædiuite

ast hæretica, vt bonorum omnium ex asse hæres scriberetur, è Prouincia remotiore accita fuerat; hanc vidua omnia post opes ponendo existimans, qua blanditiis, qua minis laborauit, si quo modo à fide auocaret, stetit illa tamen, sed & domesticos carceres & verbera pertulit, vnus impatiens, quod aditu templi in omne tempus quasi arceretur; occasionem naçta domo se subtrahens ædem nostram adiit, exomologesi cum lachrymis peracta, Christum (eodem die reditum in patriam aggressura) in Eucharistia comitem sibi adsciuit. Maluit scilicet quantumuis opulenta, quam fide excidere. Alia, conditione serua, animo libera, à concione & sacro abesse iussa, heræ imperanti de concione, inquit, ob domesticas curas aliquid tibi concessero, de sacro nec hilum, sin aliud vis, aliam tu tibi famulam, ego mihi heram aliam inquiram.

COLLEGIVM PRA-  
gense.

**N**Vmerus nostrorum per anni decursum ob varias rerum vicissitudines varius fuit; sed cum hæc scriberemus, elapso iã anno, eram<sup>o</sup> 46. Sacerdotes 20. ex quibus Magistri 6. non Sacerdotes reliqui, partim trium Gramm. Magistri classium, partim Theologiæ moralis Philosophiæq; Auditores; partim in re familiari. Ex hoc numero duo Sacerdotes desiderati, alter sub initium, alter sub finem anni, ambo diuturnis morbis fatigati. Nam prior P. Venceslaus Schwihowser / totum septennium sæpè ad extrema deductus laborauerat,

rat. Biennio quam moreretur, non manuum captus, paulò tamen ante obitum meliusculè visus est habuisse, vt ei Residentia Bernardicensis (quæ noua vt superioribus literis perscriptum est Collegio accesserat) gubernatio demandata fuerit; siquidem etiam in mediis morbis semper sui compos, cana quadam, tam rerum spiritualium, quam externarum pollebat prudentia. Bernardicium igitur, dùm proficiscitur,\* quia nec multum ex itinere deflebat, & magnum facturum operæ pretium videbatur; diuertit ad duos germanos suos, Barones genere & opibus splendidos, sed plusquam fraterno odio, cum publica Regni offensione dissidentes, vt eos, & inter se, alterum verò etiam, si posset Ecclesiæ, à qua Picarditissimo dissentit, reconciliaret. Nam alterum pridem ipse, iam ad Ecclesiam quoq; adiunxerat. Itaque apud eum, qui plus opis eius egebat, diuersatus Lorasdownicii, in crudescens morbis, intra paucos dies consumptus est. Morituro commodum Sacerdos è Societate cum Socio in propinquo vnico milliari, tunc versatus missione, identidem adfuit. Neque verò P. V Venceslaus vel sibi, vel causæ propter quam venerat, defuit. In ipsa enim morte dicitur cum multis lacrymis Fratres obsecrasse ad veram, germanamque charitatem vt redirent. De funere altercatum, aliquandiu nobis rogantibus, vt Pragam reduceretur, sed tandem magnificorum Fratrum cessum obnixæ voluntati. Quare in eodem oppido, vbi mortuus est in Parochiali Ecclesia, quæ est Crucigerorum Melitenium, ante aram maximam sepultus. Elatum corpus humeris, partim nostrorum, partim vici-

norum Sacerdotum Catholicorum, qui honesto numero conuocati fuerant, parentationi praesuit cultu Pontificali; Antistes Chorieschouienfis. Neque enim splendori Caeremoniarum nostris funeribus insueto obfisti potuit. Immo & concio tenebris, tum ex eadem causa adhiberi debuit ab vno nostris, tum quia maxima pars nobilitatis, & populi, qui confluerant ad funus, Catholici non erant, Caeremoniasque solitas pro ludibrio habuissent [siquidem etiam ipsam Sacerdotum tonsuram in funus prodeuntium scommatis illudere ceperant] sed concione effectum videtur, vt summa cum aedificatione omnia sint transacta; ipsis adeo haereticis non solum defunctum, sed religiosum quoque eius institutum collaudantibus. Magne vir submissionis, & quantum per immanes cruciatus, quibus continuè ferme est exercitus, licuit, placidissimis, suauissimisque moribus concionator pergratus, etiam in mediis morbis libenter aures dabat poenitentibus, pluraque alia obiit Societatis munia iam affecta valetudine, vt Cancellarii in hac Pragensi Academia; professus quatuor votorum, obiit annos natus 42. quorum in Societate vixit 20. Alter Sacerdos, qui hoc anno abiit, fuit P. Gregorius Caminius natione Polonus, inde vsque à primis tirocinii annis, variis subiectus morbis, spem fructus ex insignibus talentis, quorum iam absolutis studiis, & 3. probationis anno, periculum ex missionibus facere ceperat, diutina tabe, ac tandem improuisa morte abrupit, nam cum vespere solito sanior ac hilarulus incubuisset, intempesta nocte copioso ex venis pectoris erumpente sanguine, intra horæ

horæ nec dimidiæ spatium extinctus est. Pro his in Societatem hinc ad lecti 6. septimo etiam iam Medicinæ Doctore patebat aditus, nec deerat voluntas quam flagrantissima sanè religiosæ vitæ; sed quam proinde visum est Deo, morte interueniente celerrimè remunerari. Legauit nobis bibliothecam valoris facillè 500. Eam donationem parens etsi non Catholicus, tamen ratam habuit. Scholæ superioris biennii pestilentia afflictæ, cœperant refluere numero, contentione studiorum, laureis. Nam postridie Nonas Februarii, 7. suprema, 15. Calendas Maii, vnus & 30. prima Philosophiæ ornabantur. Cùm ecce adulto vere turbo bellicus ex Austria, ad ipsa Pragæ mœnia incumbens, teneriorem nobilioris iuuentutis florem, in varias oras disperfit, certatim vnoquoque optimatum liberos suos periculis subducente, prouectiores, qui remanserant, Martè cum Musis indebitè copulabant, multi militiæ nomina dedere, non nemo ordines ductare. De processione Corporis Christi, vt re vsitata taceri potuisset, nisi propter terrores bellicos, seditio quædam popularis, vt ex re leui orta, ita facillè sedata; eam memorabilem fecisset. In emblemate quodam medicus erat fortuitò à pictore formatus; cuius vultum anus quædam contemplata, Hufiticum primarii templi concionatorem, contumeliæ causa, expictum esse iactare cœpit, res primò inter mulieres agitata, ita mox totam Pragam impleuit, vt in Regni comitiis, quæ per eos dies habebantur, publica acerbaque fieret contra nos expostulatio, & addebatur quasi Camino oleum, flagrantis videlicet tunc studio, quo nouis ac damnatis in

hoc Regno scitis libertas, per tabulas publicas confirmanda flagitabatur, importunis & indignis modis: sed huic incendio, statim suffusa est frigida rithmis Boemicis ac Germanicis, eidem emblemati suffixis, qui totam picturæ & emblematis sententiam explicarent, quibus perfectum est, ut non solum hominum motus ille conquiesceret, sed emblemata etiam valdè ab omnibus probaretur, plerique rithmos describerent, & authores excitatæ illius tempestatis non parum puderet. Lucrum animarum ex variis hæresibus ad ouile Christi adductarum, cuius numerus iniri potuit, fuit 213. Et illustres fuere aliquot conuersiones. Templam nostram, ut alias innotuit, triplicis Linguae, Boëmicè, Germanicè atque Italicè frequentantur concionibus; In Boëmico accedit pomeridianus Catechismus publicè, nam priuatim domi & foris, festis, profestisque diebus nunquam deest Catechisandi occasio. Septuagenarius ex hæresi emergens ipsam orationem Dominicam edoceri debuit. Turca Adolescens militaris eximio robore ac forma, in ipsa morte simul catechisatus & baptizatus est. Validum in latere vuln<sup>o</sup> acceperat, ob leue comuitium à conseruo; ut sensit lethale esse, Sacerdotem nostrum accersit, atque eiurato Machomete baptismum, cuius magno iam antè desiderio tenebatur, expetit moribundus. Peracta omnia in charitate ac celeritate, quam articulus ille poscebat, mirum quam promptitudine ac pietate ad singulas de diuina fide, quæstiones responderit, quæ signa diuinæ consolationis ablutus iam exhibuerit, toto quo à baptismo superuixit tempore sanè perbreui, quasi gustum

stium æternæ felicitatis præsentiens, nihil nisi de cælo, & patria illa, ad aures, atque ad os admittebat. Itaque in ipsa oratione Dominica, quam illi Adolefcens Catholicus præibat, suavisimè obdormiens ad æternam illam filiorum Dei libertatem, ac hæreditatem perrexit. Fuit & alius à Machometismo abductus, qui 9. annis inter Turcas, & Tartaros eorum etiam impuris mysteriis initiatus, miserandam seruitutem seruiert, sed erat Christianis natus parentibus ac baptizatus, proinde sola confessione reconciliatus est. Sed quoniam in morientium incidimus mentionem, sicut ingens laboris in hoc genere campus nostris Patribus hic quotidie patet, ita se non minor aperit historiæ. cum eorum pauperum, qui ex hospitiiis eiekti, dum ægrotant, aut ex plateis collecti, in hospitali Italico, quod est congregationis nostræ Beatæ Virginis assumptæ, à nostris adiuti, piè moriuntur, tum etiam honestorum hominum in propriis eorum domiciliis, aut diuersoriis, qui nostros etiam, ubi non desunt alii, hisce onerant officiis, interdum penè diuinitus excitati, quale est hoc. Virgo hæretica, nobili stirpe oriunda, in ipso procinctu reditus in patriam suscepti, in phrenesim incidit, qui illi salutis fuit. Nam furore agitata, cum immani clamore, atque intemperis, noctes dies domesticos fatigaret, affinis, apud quem erat, & ipse genere non ignobilis, etsi Catholicus non esset, tamen post frustra tentata remedia humana, cum nihil procederet, conuersus ad diuina Sacerdotem accersit. Illustrissima Domina Maria Manriq; , vidua senior Pernsteiniana, quæ hoc etiã anno de vita migravit, ad innumera beneficia,

quibus ordinem nostrum, ubi potuit, ornauit, paulò ante mortem adiecit Bibliothecam, quæ facile 2000. florenos æstimatur, supremam optimæ parentis voluntatem Illustrissimæ filiæ libentibus animis approbarunt. Virgo quædam, ad imaginem B. P. N. Ignatii, qui in templo nostro illustre monumentum Philippi Spinellii Cardinalis habetur, beneficium consecuta est. Laborabat tumore ac dolore pedum tanto, vt domo vix posset erepere, aliis remediis frustra tentatis, venit in mentem vorum concipere ad 14. auxiliares, qui Cadanæ, 10. amplius à Praga miliaribus coluntur, quod consilium cum aperuisset cuidam, suggessit, vt breuiori compendio SS. Trinitati per intercessionem B. P. Ignatii Loiolæ commendaret, in eum finem 3. orationem Dominicam & salutationem Angelicam, quotidie in templo nostro coram eius imagine per dies quatuordecim recitaret, ac semel tres cereolos accenderet, deinde ad S. Vitum, qui vnus est ex 14. auxiliatoribus, & Pragæ in metropolitano templo, eius cum sacro Corpore mausoleum habetur, tantundem vt faciat. Non est elapsus dies 5. cum ipsa quotidie ea qua dictum est oratione, orans ad imaginem B. P. N. Ignatii, primum in dextro pede qui deterius habebat, sanatur, clauso quod manabat vlcere, & antequam decim<sup>o</sup> quartus dies illucesceret, etiam altero. Quapropter vtriusque pedis perfectam sanitatem post Deum B. P. N. acceptam refert. Contuctus noster sensim restauratur, superiorum annorum contagione, ac tumultibus, non parum afflictus; in eum datus est ab Imperatore Phædor Adolescens, filius Phædoris Boris Hoduni, eius

ni, eius qui ante Demetrium Muscouia potiebat-  
 tur, & Imperatorem legationibus, ac muneribus  
 sibi deuinxerat, qui Adolescens, cum huc veniens  
 ad nos primum confugisset, opera nostrorum per-  
 fectum est, vt à legato Cæsaris aliquando in Musco-  
 uiam misso recognoscere retur, Cæsarique commen-  
 daretur. Non ab similibus opera nauata est alteri ex  
 Turcia, item Adolescenti, ad Cæsarem nostrum,  
 tanquam ad communem Christianorum parētem  
 confugiēti, Simeoni scilicet, filio secundo genito  
 Machometis Turcarum Imperatoris, qui vt crede-  
 retur huius, qui nunc rerum potitur Turcici Sulta-  
 ni, Germanus frater, simulatq; sacra Christiana su-  
 scēpisset, Cosmæ Theffalonices Archiepiscopi, &  
 Exarchi, eade re autenticum testimonium græcè  
 scriptum, latinè sumus interpretati. est is Catholi-  
 cæ communionis, amplectiturq; Florentinam Sy-  
 nodū, quare vni ex nostris græcè peccata cōfessus,  
 ex eiusdem manibus sacram Eucharistiam perce-  
 pit. Partheniorum ac domus pauperum, laudes ead-  
 dem sunt, quæ superiorum annorum.

COLLEGIVM · OLEMV-  
 cense.

**I**N Olemucensi Collegio, cum Seminarii seu cō-  
 uictus præfectis quatuor numerati sunt, duo su-  
 pra quadraginta, Sacerdotes plurimum sede-  
 cim, Ecclesiastæ duo, totidem casuum, & contro-  
 uersiarum Professores, Philosophiæ tres, Eloquen-  
 tiæ & Poëseos duo: non initiatorum sacris, quatu-  
 or Grammaticæ Doctores, Auditores Theologiæ,  
 Kk 5 & Phi-

& Philosophiæ: 2. rei familiari addicti 10. Duos è corporis ergastulo Deus euocauit: Hydrope P. Petrum Domaldoceicz Crocatam, 40. annum agentem, virum magnæ in Deum confidentiæ, singularis in morbo biennium durante patientiæ, resignationis, de omni statu & demissionis bene religiosæ. Phthisi Ioannem Rebæcinium Hungarum ætate viginti octo annorum, Adiutorem fidelem, laboriosum, in ægrorum obsequio diligentem. Vterque brevis quidem vitæ constanter actæ in Societate (sex videlicet prior, quinque posterior) nec tam multitudine laborum, quam dolorum tolerantia metam sibi designatam attigit. Horum ad perennem vitam exitium quatuor bonæ spei Adolescentum eloquentiæ studiosorum compensauit ingressus. Trimestri spatio dimidia hora supplicationem coram Venerabili Sacramento designati quidam singulis diebus obiere nostri; vt imminetia motus bellici pericula, non solum nobis, sed etiam vicinis Prouinciis auerterent. Eadem necessitas quotidie studiosis omnibus, peracto sacrificio Litanias Sanctorum imposuit: quas repetiuerunt Parthenii in suis sacellis, à meridie finitis lectionibus: & Sodalitium Beatæ Annæ ciuium septem psalmis Dauidicis auxit festis ac dominicis diebus; exaudita vota supplicantium. Rerum noua mutatio Morauia nobilitatis animos incenderat, vt Societatis eiectionem ex Prouincia comitiis Olomucensibus vrgerent. Verum hosce conatus sua Deus inprimis voluntate, deinde Illustrissimi Cardinalis à Ditrichstein constantia, & præsidium Ecclesiæ nobis adiuncto feruore discussit. Quia verò